
増　減

3,400,785 3,447,096 △ 46,311

30,550 14,330 16,220

3,431,335 3,461,426 △ 30,091

5,000,000 5,000,000 0

5,000,000 5,000,000 0

9,800 3,226,000 △ 3,216,200

1,450,000 1,450,000 0

891,924 440,803 451,121

1,200,000 1,200,000 0

300,000 300,000 0

3,851,724 6,616,803 △ 2,765,079

326,585 388,325 △ 61,740

328,009 378,326 △ 50,317

1,386,000 1,570,800 △ 184,800

什器備品 276,937 431,201 △ 154,264

300,000 300,000 0

74,984 74,984 0

2,692,515 3,143,636 △ 451,121

11,544,239 14,760,439 △ 3,216,200

14,975,574 18,221,865 △ 3,246,291

76,954 65,656 11,298

76,954 65,656 11,298

9,800 3,226,000 △ 3,216,200

9,800 3,226,000 △ 3,216,200

86,754 3,291,656 △ 3,204,902

一般正味財産合計 14,888,820 14,930,209 △ 41,389

（ 5,000,000 ） （ 5,000,000 ） （ 0 ）

（ 3,841,924 ） （ 3,390,803 ） （ 451,121 ）

14,888,820 14,930,209 △ 41,389

14,975,574 18,221,865 △ 3,246,291

流動資産合計

貸　借　対　照　表

令和5年3月31日現在

公益社団法人壱岐法人会 （単位：円）

科　　　　　目 当年度 前年度

Ⅰ 資産の部

1.　流動資産

現金預金

前払金

建物

電話加入権

(2)　特定資産

退職給付引当資産

周年行事引当資産

特定資産合計

公益事業引当資産

減価償却引当資産

社会貢献活動引当資産

土地

建物付属設備

構築物

2.　固定資産

(1)　基本財産

定期預金

基本財産合計

(3)　その他固定資産

負債及び正味財産合計

Ⅲ　正味財産の部

　（うち基本財産への充当額）

　（うち特定資産への充当額）

正味財産合計

預り金

負債合計

2.　固定負債

退職給付引当金

固定負債合計

流動負債合計

その他固定資産合計

固定資産合計

資産合計

Ⅱ　負債の部

1.　流動負債



予算額 ［①］ 決算額 ［②］ 差異 ［②－①］

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

基本財産運用益 1,100 110 △ 990

基本財産受取利息 1,100 110 △ 990

受取会費 3,400,000 3,425,000 25,000

正会員受取会費 3,400,000 3,425,000 25,000

事業収益 271,000 73,000 △ 198,000

会員親睦事業収益 261,000 56,000 △ 205,000

社会貢献事業収益 10,000 17,000 7,000

受取補助金等 6,044,900 6,044,900 0

受取全法連助成金 5,244,900 5,244,900 0

受取県連補助金 800,000 800,000 0

受取負担金 410,000 450,000 40,000

青年・女性部会受取負担金 410,000 450,000 40,000

雑収益 463,000 359,054 △ 103,946

受取利息 0 104 104

雑収益 463,000 358,950 △ 104,050

経常収益計 10,590,000 10,352,064 △ 237,936

（２）経常費用

事業費 7,881,910 7,622,794 △ 259,116

給料手当 3,479,000 3,708,000 229,000

臨時雇賃金 24,200 0 △ 24,200

退職給付費用 99,400 100,800 1,400

福利厚生費 568,000 596,603 28,603

会議費 1,076,000 728,359 △ 347,641

旅費交通費 506,750 458,960 △ 47,790

通信運搬費 197,380 170,751 △ 26,629

減価償却費 270,510 324,808 54,298

消耗什器備品費 7,100 0 △ 7,100

消耗品費 329,450 378,490 49,040

修繕費 14,200 60,984 46,784

印刷製本費 191,000 193,600 2,600

燃料費 49,700 51,773 2,073

光熱水料費 59,640 64,561 4,921

保険料 4,260 3,608 △ 652

諸謝金 204,000 7,138 △ 196,862

租税公課 53,250 35,280 △ 17,970

支払負担金 228,000 219,000 △ 9,000

支払寄付金 10,000 17,000 7,000

委託費 33,000 33,000 0

会場費 60,000 23,680 △ 36,320

表彰費 12,000 11,000 △ 1,000

正 味 財 産 増 減 計 算 書

令和4年4月1日から令和5年3月31日まで

公益社団法人壱岐法人会 （単位：円）

科　　　　　目



予算額 ［①］ 決算額 ［②］ 差異 ［②－①］

正 味 財 産 増 減 計 算 書

令和4年4月1日から令和5年3月31日まで

公益社団法人壱岐法人会 （単位：円）

科　　　　　目

リース料 296,070 350,875 54,805

支払手数料 56,800 47,598 △ 9,202

雑費 52,200 36,926 △ 15,274

管理費 2,708,090 2,770,659 62,569

給料手当 1,421,000 1,442,000 21,000

臨時雇賃金 5,800 0 △ 5,800

退職給付費用 40,600 39,200 △ 1,400

福利厚生費 232,000 232,011 11

会議費 45,000 65,495 20,495

旅費交通費 61,250 10,300 △ 50,950

通信運搬費 104,620 111,072 6,452

減価償却費 110,490 126,313 15,823

消耗什器備品費 2,900 0 △ 2,900

消耗品費 42,550 39,222 △ 3,328

修繕費 5,800 23,716 17,916

印刷製本費 0 14,640 14,640

燃料費 20,300 20,133 △ 167

光熱水料費 24,360 25,107 747

保険料 1,740 1,402 △ 338

租税公課 21,750 34,720 12,970

支払負担金 21,000 20,000 △ 1,000

委託費 264,000 264,000 0

会場費 30,000 33,370 3,370

渉外慶弔費 0 5,000 5,000

表彰費 10,000 20,000 10,000

リース料 120,930 136,451 15,521

支払手数料 23,200 18,250 △ 4,950

新聞図書費 69,000 68,500 △ 500

雑費 29,800 19,757 △ 10,043

経常費用計 10,590,000 10,393,453 △ 196,547

0 △ 41,389 △ 41,389

２．経常外増減の部

（１）経常外収益

経常外収益計 0 0 0

（２）経常外費用

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 0 △ 41,389 △ 41,389

一般正味財産期首残高 14,834,296 14,930,209 95,913

一般正味財産期末残高 14,834,296 14,888,820 54,524

Ⅲ　正味財産期末残高 14,834,296 14,888,820 54,524

当期経常増減額



（単位：円）

収益事業等会計

税関連３事業 企業発展 社会貢献事業 共通 小計 共益事業

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

基本財産運用益 0 0 0 110 110 0 0 110

基本財産受取利息 110 110 110

受取会費 0 0 0 0 0 0 3,425,000 3,425,000

正会員受取会費 0 3,425,000 3,425,000

事業収益 0 0 17,000 0 17,000 56,000 0 73,000

会員親睦事業収益 0 56,000 56,000

社会貢献事業収益 17,000 17,000 17,000

受取補助金等 0 0 0 5,194,900 5,194,900 0 850,000 6,044,900

受取全法連助成金 4,894,900 4,894,900 350,000 5,244,900

受取県連補助金 300,000 300,000 500,000 800,000

受取負担金 0 0 0 0 0 450,000 0 450,000

青年・女性部会受取負担金 0 450,000 450,000

雑収益 0 0 0 0 0 240,000 119,054 359,054

受取利息 0 104 104

雑収益 0 240,000 118,950 358,950

経常収益計 0 0 17,000 5,195,010 5,212,010 746,000 4,394,054 10,352,064

（２）経常費用

事業費 5,207,492 155,826 749,321 0 6,112,639 1,510,155 7,622,794

給料手当 2,781,000 103,000 360,500 3,244,500 463,500 3,708,000

退職給付費用 75,600 2,800 9,800 88,200 12,600 100,800

福利厚生費 447,454 16,572 58,002 522,028 74,575 596,603

会議費 0 0 12,520 12,520 715,839 728,359

旅費交通費 458,960 0 0 458,960 0 458,960

通信運搬費 128,065 4,743 16,600 149,408 21,343 170,751

減価償却費 243,608 9,022 31,578 284,208 40,600 324,808

消耗品費 202,943 2,416 162,257 367,616 10,874 378,490

修繕費 45,738 1,694 5,929 53,361 7,623 60,984

印刷製本費 193,600 0 0 193,600 0 193,600

燃料費 38,831 1,438 5,033 45,302 6,471 51,773

光熱水料費 48,422 1,793 6,276 56,491 8,070 64,561

保険料 2,708 100 350 3,158 450 3,608

諸謝金 7,138 0 0 7,138 0 7,138

租税公課 26,460 980 3,430 30,870 4,410 35,280

支払負担金 141,000 0 20,000 161,000 58,000 219,000

支払寄付金 0 0 17,000 17,000 0 17,000

委託費 33,000 0 0 33,000 0 33,000

会場費 4,060 0 0 4,060 19,620 23,680

表彰費 11,000 0 0 11,000 0 11,000

リース料 263,158 9,746 34,112 307,016 43,859 350,875

正味財産増減計算書内訳表
令和4年4月1日から令和5年3月31日まで

公益社団法人壱岐法人会

科     目
公益目的事業会計

法人会計 内部取 引消去 合計



（単位：円）

収益事業等会計

税関連３事業 企業発展 社会貢献事業 共通 小計 共益事業

正味財産増減計算書内訳表
令和4年4月1日から令和5年3月31日まで

公益社団法人壱岐法人会

科     目
公益目的事業会計

法人会計 内部取 引消去 合計

支払手数料 35,851 1,201 4,810 41,862 5,736 47,598

雑費 18,896 321 1,124 20,341 16,585 36,926

管理費 2,770,659 2,770,659

給料手当 1,442,000 1,442,000

退職給付費用 39,200 39,200

福利厚生費 232,011 232,011

会議費 65,495 65,495

旅費交通費 10,300 10,300

通信運搬費 111,072 111,072

減価償却費 126,313 126,313

消耗品費 39,222 39,222

修繕費 23,716 23,716

印刷製本費 14,640 14,640

燃料費 20,133 20,133

光熱水料費 25,107 25,107

保険料 1,402 1,402

租税公課 34,720 34,720

支払負担金 20,000 20,000

委託費 264,000 264,000

会場費 33,370 33,370

渉外慶弔費 5,000 5,000

表彰費 20,000 20,000

リース料 136,451 136,451

支払手数料 18,250 18,250

新聞図書費 68,500 68,500

雑費 19,757 19,757

経常費用計 5,207,492 155,826 749,321 0 6,112,639 1,510,155 2,770,659 10,393,453

△ 5,207,492 △ 155,826 △ 732,321 5,195,010 △ 900,629 △ 764,155 1,623,395 △ 41,389

２．経常外増減の部

（１）経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0

（２）経常外費用

固定資産除却損 0 0 0

経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0

他会計振替額 0 0

当期一般正味財産増減額 △ 5,207,492 △ 155,826 △ 732,321 5,195,010 △ 900,629 △ 764,155 1,623,395 △ 41,389

一般正味財産期首残高 △ 1,285,371 △ 1,285,371 △ 3,112,123 19,327,703 14,930,209

一般正味財産期末残高 △ 5,207,492 △ 155,826 △ 732,321 3,909,639 △ 2,186,000 △ 3,876,278 20,951,098 14,888,820

Ⅲ　正味財産期末残高 △ 5,207,492 △ 155,826 △ 732,321 3,909,639 △ 2,186,000 △ 3,876,278 20,951,098 14,888,820

当期経常増減額



１．継続組織の前提に関する注記

該当なし。

２．重要な会計方針

(1) 固定資産の減価償却の方法

固定資産の減価償却方法は、定率法（ただし、平成10年4月1日以降に取得した建物（附属設備を

除く。）は定額法）で行っている。

(2) 引当金の計上基準

・退職給付引当金

従業員の退職給付に備えるため、当期末において発生していると認められる額を、期末自己都合要

支給額に基づいて計上している。

(3) リース取引の処理方法

・ファイナンス・リース取引

リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引については、

通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっている。

(4) 消費税等の会計処理

消費税込額で表示している。

３．会計方針の変更

該当なし。

４．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の明細、増減額及びその残高は、次のとおりである。

（単位：円）

基本財産

特定資産

財務諸表に対する注記

定期預金

591,121 3,356,200

当期末残高当期減少額当期増加額

8,851,724

0

前期末残高科　　　　目

5,000,000 0 5,000,000

合　　　計 11,616,803

周年行事引当資産 300,000

小　　　計 5,000,000

減価償却引当資産 440,803

0 0 300,000

小　　　計 6,616,803 591,121 3,356,200 3,851,724

0 0 5,000,000

451,121 0 891,924

公益事業引当資産 1,450,000 0 0 1,450,000

退職給付引当資産 3,226,000 140,000 3,356,200 9,800

社会貢献活動引当資産 1,200,000 0 0 1,200,000



５．基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

基本財産

特定資産

６．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

（単位：円）

その他固定資産

建物

建物付属設備

構築物

什器備品

７．保証債務（債務保証を主たる目的事業としている場合を除く。）等の偶発債務

該当なし。

８．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

（単位：円）

補助金

全法連補助金

県連補助金

助成金

全法連助成金

 

９．重要な後発事象

該当なし。

なし

合　　　　　　　計 0 6,044,900 6,044,900 0

全国法人会総連合 0 5,244,900 5,244,900 0

長崎県法人会連合会 0 800,000 800,000 0 なし

0

当期末残高補助金等の名称 交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額

科　　　　目 当期末残高
（うち指定正味財
産からの充当額）

（うち一般正味財
産からの充当額）

（うち負債に
対応する額）

貸借対照表上
の記載区分

小　　　計 5,000,000 0 5,000,000 －

定期預金 5,000,000 0 5,000,000 －

退職給付引当資産 9,800 0 0 9,800

減価償却引当資産 891,924 0 891,924 0

公益事業引当資産 1,450,000 0 1,450,000 0

周年行事引当資産 300,000 0 300,000 0

社会貢献活動引当資産 1,200,000 0 1,200,000 0

900,720 572,711 328,009

合　　　計 8,851,724 0 8,841,924 9,800

小　　　計 3,851,724 0 3,841,924 9,800

科　　　　目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高

980,000 653,415 326,585

1,848,000 462,000 1,386,000

全国法人会総連合 0 0 0 0 なし

930,780 653,843 276,937

合　　　計 4,659,500 2,341,969 2,317,531



１．基本財産及び特定資産の明細

財務諸表の注記に記載をしているので、省略した。

２．引当金の明細

（単位：円）

附　属　明　細　書

その他目的使用

3,356,200

期末残高
当期減少額

140,000退職給付引当金 3,226,000

科　目 期首残高 当期増加額

0 9,800



公益社団法人壱岐法人会

使用目的等

（流動資産）

預金 普通預金 運転資金として

十八親和銀行壱岐支店 1,897,083

　　　〃　　（青年部） 208,842

　　　〃　　（女性部） 151,110

十八親和銀行壱岐支店芦辺出張所 95,482

十八親和銀行壱岐中央支店 902,435

　　　〃 47,592

　　　〃 98,241

＜現金預金計＞ 3,400,785

全国法人会総連合 全国女性フォーラム旅費・登録料等 30,550

＜前払金計＞ 30,550

3,431,335

（固定資産）

基本財産 定期預金

十八親和銀行壱岐支店 公益目的保有財産であり、運用益を公益目 2,000,000

的事業の共用財源として使用している。

十八親和銀行壱岐中央支店 　　〃 3,000,000

＜基本財産計＞ 5,000,000

特定資産 普通預金

十八親和銀行壱岐中央支店 職員2名に対する退職金の支払に備えた積立資産 9,800

定期預金

十八親和銀行壱岐支店 公益目的保有財産であり、運用益を公益目 1,450,000

的事業の共用財源として使用している。

普通預金

十八親和銀行壱岐支店 事業・管理供用財産の取得資金 891,924

定期預金

十八親和銀行壱岐支店 管理目的の財源として使用している。 900,000

十八親和銀行壱岐中央支店 　　〃 300,000

定期預金

十八親和銀行壱岐支店 管理目的の財源として使用している。 300,000

＜特定資産計＞ 3,851,724

財　産　目　録

令和5年3月31日現在

(単位：円)　

貸借対照表科目 場所・物量等 金額

現金預金

前払金

預金

流動資産合計

退職給付引当資産

公益事業引当資産

社会貢献事業引当資産

減価償却引当資産

周年行事引当資産



公益社団法人壱岐法人会

使用目的等

財　産　目　録

令和5年3月31日現在

(単位：円)　

貸借対照表科目 場所・物量等 金額

その他固定資産 郷ノ浦町東触590-4 （共用財産） 326,585

公益目的保有財産65％

管理目的の財源として使用する財産35％

トイレ・下水道工事 （共用財産） 328,009

公益目的保有財産65％

管理目的の財源として使用する財産35％

（共用財産） 1,386,000

公益目的保有財産65％

管理目的の財源として使用する財産35％

エアコン S56UTEP-W （共用財産） 25,125

公益目的保有財産65％

管理目的の財源として使用する財産35％

ヨド物置 （共用財産） 129,683

公益目的保有財産65％

管理目的の財源として使用する財産35％

ダイキン 空気清浄機 （共用財産） 51,041

公益目的保有財産65％

管理目的の財源として使用する財産35％

パソコン 富士通 （共用財産） 71,088

公益目的保有財産65％

管理目的の財源として使用する財産35％

郷ノ浦町東触590-4 （共用財産） 300,000

公益目的保有財産65％

管理目的の財源として使用する財産35％

0920-47-5880 （共用財産） 74,984

公益目的保有財産65％

管理目的の財源として使用する財産35％

＜その他固定資産計＞ 2,692,515

11,544,239

14,975,574

（流動負債）

職員に対するもの 源泉所得税等の預り金 76,954

76,954

（固定負債）

退職給付引当金 職員に対するもの 職員2名に対する退職金の支払いに備えたもの 9,800

9,800

86,754

14,888,820正味財産

流動負債合計

負債合計

固定負債合計

什器備品

駐車場舗装工事（アスファルト）構築物

預り金

電話加入権

建物付属設備

固定資産合計

資産合計

建物

土地


